
 
 

МЕДНОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
19.12.2024                                                                                                       № 425 

 
Об утверждении Положения о порядке организации благоустройства и 

озеленения на территории муниципального образования город Медногорск 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» (ред. от 08.08.2024 г. № 289-ФЗ), Федеральным 

законом от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (ред. от 

08.08.2024 № 296-ФЗ), Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (ред. от 08.08.2024 

г. № 290-ФЗ), Законом Оренбургской области от 25.10.2019 №1822/476-VI-

ОЗ «Об отдельных вопросах в области охраны окружающей среды, 

организации, охраны и использования особо охраняемых природных 

территорий областного и местного значения, находящихся на территории 

Оренбургской области», руководствуясь Уставом муниципального 

образования город Медногорск, 

Медногорский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о порядке организации благоустройства и 

озеленения на территории муниципального образования город Медногорск 

согласно приложению. 



 2
2. Решение Медногорского городского Совета депутатов от 21.09.2010 

№ 705 «Об утверждении Положения «О порядке организации 

благоустройства и озеленения на территории муниципального образования 

город Медногорск Оренбургской области» признать утратившим силу. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную депутатскую комиссию по градостроительству, ЖКХ и 

благоустройству. 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования путем опубликования в сетевом издании MEDRAB.RU  и 

подлежит размещению в газете «Медногорский рабочий». 

 

 
 
Глава города                А.В.Нижегородов 
 
 
 
Председатель Медногорского  
городского Совета депутатов                                                           Е.С. Мудрова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3
Приложение  

к решению Медногорского  
городского Совета депутатов  

от 19.12.2024г. № 425 
 

Положение 
о порядке организации благоустройства и озеленения территории 

муниципального образования город Медногорск 
 

I. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение регулирует отношения в области обеспечения 
физическими и юридическими лицами санитарного порядка, содержания 
зеленых насаждений, выполняющих архитектурно-декоративные, 
экологические и санитарно-гигиенические функции, рационального, 
бережного использования и содержания земель, а также объектов 
недвижимого имущества городского округа и направлено на создание 
благоприятной для жизни и здоровья людей среды обитания. 

2. Целями организации благоустройства и озеленения территории 
городского округа являются: 

- создание безопасной, комфортной и эстетически привлекательной 
среды проживания; 

- повышение эксплуатационных, эстетических характеристик 
территории городского округа. 
 

II. Полномочия органов местного самоуправления 
 

3. К полномочиям Медногорского городского Совета депутатов в 
области благоустройства и озеленения территории городского округа 
относятся: 

1) утверждение Правил благоустройства территории муниципального 
образования город Медногорск; 

2) утверждение Положения о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории муниципального образования город 
Медногорск; 

3) утверждение Порядка использования, охраны, защиты и 
восстановления зеленых насаждений на территории муниципального 
образования город Медногорск Оренбургской области; 

4) утверждение Порядка согласования вырубки (повреждения) зеленых 
насаждений и возмещения причиненного ущерба на территории 
муниципального образования город Медногорск; 

5) утверждение объема ассигнований из местного бюджета, 
направленных на реализацию соответствующего полномочия; 

6) осуществление иных полномочий в соответствии с действующим 
законодательством. 



 4
4. К полномочиям администрации города Медногорска в области 

благоустройства и озеленения территории муниципального образования 
относятся: 

1) разработка и утверждение муниципальных программ в области 
благоустройства и озеленения территории городского округа; 

- формирование комфортной городской среды на территории 
муниципального образования город Медногорск; 

- обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального 
хозяйства населения муниципального образования город Медногорск в 
области благоустройства; 

- развитие транспортной системы муниципального образования город 
Медногорск в области ремонта и содержания автомобильных дорог; 

2) создание управляющего совета реализации муниципальной 
программы «Формирование комфортной городской среды на территории 
муниципального образования город Медногорск Оренбургской области»; 

3) принятие нормативно правовых актов администрации города 
Медногорска в области благоустройства и озеленения территории 
муниципального образования в рамках полномочий, определенных Уставом 
муниципального образования город Медногорск; 

4) осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства; 
5) организация выполнения комплексных мероприятий по 

благоустройству и озеленению территории: 
- благоустройство дворовых территорий муниципального образования; 
- благоустройство общественных территорий муниципального 
образования; 
- создание наиболее посещаемых территорий общего пользования; 
- формирование системы инструментов общественного участия в 

принятии решений по вопросам благоустройства города; 
- обеспечение доступности городской среды для маломобильных групп 

населения, в том числе создание безбарьерной среды для маломобильных 
граждан в зоне общественных пространств; 

- поддержание территорий муниципального образования г. Медногорск 
в надлежащем состоянии; 

- иные работы по благоустройству города, финансирование которых 
предусмотрено бюджетом муниципального образования; 

6) организация общегородских мероприятий; 
7) размещение муниципального заказа на выполнение работ, оказание 

услуг; 
8) осуществление иных полномочий в соответствии с действующим 

законодательством. 
 



 5
IV. Финансовое обеспечение 

 
6. Финансовое обеспечение мероприятий по содержанию, 

благоустройству, озеленению территории муниципального образования 
осуществляется за счет собственных средств местного бюджета и иных 
источников финансирования, предусмотренных действующим 
законодательством. 


